¹⁵ «Prorsus haec divina mihi videtur vis, quae tot res efficiat et tantas. Quid est enim memoria rerum et verborum? Quid porro inventio? Profecto id quo ne in deo quidem quidquam maius intelligi potest. (...) Fingebat haec Homerus et humana ad deos transferebat: divina mallet ad nos. Quae autem divina? Vigere, sapere, invenire, meminisse. Ergo animus, ut ego dico, divinus est; ut Euripides dicere audet, deus. (...) Sin autem est quinta quaedam natura ab Aristotele inducta primum, haec et deorum est et animorum. Hanc nos sententiam secuti his ipsis verbis in *Consolatione*» (CICERO, *Tusc. disput.* I, 26, 65).

qualcosa di speciale, distinto dalle nature consuete e note. Pertanto, qualunque cosa sia ciò che sente, ciò che conosce, ciò che vive, ciò che ha vigore, dev'essere necessariamente celeste e divina e di conseguenza eterna. Ma nemmeno Dio stesso, quale noi lo intendiamo, può essere compreso se non come un intelletto sciolto, libero ed esente da ogni composizione mortale, che tutto sente e muove, dotato lui stesso di eterno movimento". Di questo genere e di questa medesima natura è l'anima umana.¹⁶

Ma Cicerone scriverà un'opera appositamente sulla natura divina (il *De natura deorum*), consapevole che la questione teologica ha inevitabili risvolti antropologici, ad es. la conoscenza dell'anima umana e la pratica religiosa. L'autore riporta una discussione a tre sull'argomento, avvenuta in casa di Caio Cotta, che allora era pontefice.

¹⁶ «“Animorum nulla in terris origo inveniri potest; nihil enim est in animis mixtum atque concretum aut quod ex terra natum atque fictum esse videatur, nihil ne aut humidum quidem aut flabile aut igneum. His enim in naturis nihil est quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat, quod et praeterita teneat et futura provideat et complecti possit praesentia: quae solo divina sunt nec invenietur umquam unde ad hominem venire possint nisi a deo. Singularis est igitur quaedam natura atque vis animi, seiuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quidquid est illud, quod sentiat, quod sapit, quod vivit, quod viget, caeleste et divinum ob eamque rem aeternum sit necesse est. Nec vero deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et movens ipsaque praedita motu sempiterno”. Hoc e genere atque eadem e natura est humana mens» (CICERO, *Tusc. disp.* I, 27, 66-67; cf. *De senectute* 21. 23).

Oltre al padrone di casa, sostenitore dell'indirizzo accademico, era presente il senatore Caio Velleio, massimo esponente a Roma della scuola epicurea, e Quinto Lucilio Balbo, esponente della corrente stoica. Nella critica di Cotta alla filosofia teologica epicurea e stoica possiamo scorgere la posizione di Cicerone.